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NOMBRE TFM
Linea: Historia, teorias y métodos para la paz

Lopez 2 mariol@ugr.es 1. Historia y teoria de la paz y la

Martinez, noviolencia

Mario 2. Procesos de transicidon politica y
justicia de transicién
3. Movimientos sociales (culturales,
disruptivos, identitarios, de género, ...)
4. Conflictos armados y gestidn de crisis.

Ubric 2 pubric@ugr.es 1. Género y paz (mujeres constructoras

Rabaneda, de Paz y Ecofeminismos)

Purificacion 2. Historia de la paz.
3. Religiones y paz

Linea: Derechos humanos

Ito-Morales, 2 kyoto@ugr.es 1. Derechos humanos en Asia

Kyoko 2. Derechos humanos y valores asidticos
3. Derechos humanos: teoria y practica

Macias 3 jamacias@ugr.es 1. Democracia en el mundo darabe-

Amoretti, Juan islamico.

Antonio 2. Pensamiento politico d4rabe vy
poscolonial.
3. Islam politico

Rodriguez 1 josearm@ugr.es 1. Derechos Humanos y Desarrollo

Martin, José Sostenible en los Paises

Antonio menos adelantados del mundo.
2. Agenda 2030 y objetivos de
desarrollo sostenible de Naciones
Unidas y grupos vulnerables de los
paises y las regiones menos avanzadas.
3. Derechos de la ciudadania a la
educaciodn, la salud infantil maternal y a
disponer y hacer un uso eficiente y
sostenible de los recursos naturales.

Juana Maria Gil | X jgil@ugr.es XXX

Ruiz

Peter Ehret X peter.ehret@ugr.es XXX

Linea: Vulnerabilidad e intervencion para la paz

ARaiios 2 fanntab@ugr.es 1. Metodologia e intervencién

Bedrifana, socioeducativa y para la paz en

Fanny T. contextos vulnerables, desde Ia

perspectiva de género.



mailto:jgil@ugr.es
mailto:peter.ehret@ugr.es

Migraciones y accion desde el arte.

2. Menores en situacién de riesgo,
desamparo, conflicto e infraccion.
Cultura de jovenes.

3. Educacion para la salud
(drogodependencias y adicciones).

4. Medio penitenciario y contextos

punitivos. Educacion social
penitenciaria.
Garcia Vita, marvita@ugr.es 1. Educacion en situaciones de riesgo en

Maria Del Mar

conflicto y poblaciones vulnerables

2. Educacién Social Penitenciaria

3. Educacidn para la igualdad de género
y familia

4. Prevencion

Gonzalez,
Gijon, Gracia

graciag@ugr.es 1. Prevencion de la violencia en el
ambito familiar y el ambito educativo.
2. Educacién para la igualdad

3. Valores y jévenes.

Guardiola jguardiola@ugr.es 1. Pobreza vy bienestar/violencia
Wanden- estructural
Berghe, Jorge 2. Instituciones econdmicas y pacifismo
3. Indigenismo, globalizacidén y paz.
Tamayo igtamayo@ugr.es 1. Emprendimiento social y ODS.
Torres, 2. Proyectos de cooperacion
Ignacio internacional,
emergencias y construccion de paz.
3. Comunicacién para el cambio social.
Linea: Conflictos y construccion de paz
Calvo jorgecr@blanquerna 1. Desarme
Rufanges, .url.edu, 2. Conflictos
Jordi jcalvo@centredelas. 3.Economia de defensa/Peace
org Economics
4. Militarismo
Galan Casado, diegog@edu.uned.es 1. Pedagogia social y educacién social

Diego

en situaciones de riesgo y conflicto:
inclusién de jovenes y discapacidad

2. Educaciéon en contextos privados de
libertad

3. Intervencion socioeducativa contra el
estigma social

Checa Hidalgo,
Diego

diegoch@ugr.es 1. Movimientos y procesos de
resistencia noviolentos.

2. Enfoques criticos de construccion de
paz.

3. Paz y conflictos en Oriente Medio.

4. Paz y conflictos en América Latina.

Checa Olmos,
Francisco

fcheca@ual.es 1. Migraciones
2. Interculturalidad
3. Hiyab



mailto:

4. Integracién social de las minorias
étnicas

Gamella Mora,
Juan Francisco

gamella@ugr.es

1. Conflictos
racializacion.
2. Minorias, discriminacidn, exclusion y
ciudadania.

3. Migraciones trasnacionales,
conflictos y la creacion de nuevos
“mainstream”.

4. Las minorias romanies: Un litmust
test para Europa.

étnico-raciales vy

Garrido Pena,
Francisco

fpena@ujaen.es

1. Ecologia politica de los conflictos
sociales

2. Conflicto social y conflicto ambiental
3. Etnia, género y conflicto
socioambiental

Martin  Rios,
José Javier

jmartinrios@ugr.es

1. Paz y Conflictos en Asia-Pacifico

Pareja Alcaraz,
Pablo

pablo.pareja@upf.edu

1. Privatizacién de la seguridad
internacional
2. Conflictividad en Asia

Pérez Beltran,

carmelop@ugr.es

1. Mujeres y género en los paises

Carmelo arabes.
2. Derechos humanos en los paises
arabes.
3. Sociedad civil, movimientos sociales y
transiciones democraticas en los paises
arabes.
4. Cambios sociales y legislativos en los
paises arabes.
Romero aromeror@ugtr.es 1. Conflicto social
Ramirez, 2. Cooperativismo o cooperacion
Antonio José 3. Terrorismo y violencia
Ruiz Diaz, lucasruiz@ugr.es 1. Intervencién internacional y regional
Lucas J. en la gestidn de crisis internacionales

Ruiz Jiménez,
José Angel

j.angel@ugr.es

1. Noviolencia
2. Movimiento pacifista
3. Conflictos en los Balcanes

Zurita
Martinez,
Fedeico

f.zurita@ugr.es

1. La Biologia como uno de los factores
explicativos de la violencia y la
agresividad en los seres humanos.

2.  Fundamentos bioldgicos del
comportamiento de los militares en
contextos de guerras.

Lozano Martin,
Antonio

lozanoma@ugr.es

1. Mediacién y resolucion de conflictos

Moaid-Azm
Peregrina,
Jusaima

jusaimamap@ugr.es

XXX

Linea: Cultura y Educacion para la paz



mailto:jusaimamap@ugr.es

Acosta Mesas,
Alberto

acosta@ugr.es

1. Educacién Emocional Y Convivencia
Escolar

Caride Gomez,
José Antonio

Joseantonio.caride

@usc.es

1. Educacién Social, Ciudadania vy
Derechos Humanos.

2. Pedagogia Social, politicas
socioeducativas y Cultura de Paz.

Garcia Arévalo,
Tania Maria

taniagarcia@ugr.es

1. Interculturalidad.

2. Relaciones entre judios, musulmanes
y cristianos en alAndalus.

3. Relaciones entre judios vy
musulmanes en el Magreb.

4. Antisemitismo y procesos de
insercién de las comunidades judias en
Europa.

Karpava, Alena

akarpava@ugr.es

1. Educacién para la paz (Paz
Intercultural, Paz Social, Paz Interna y
Paz Gaia)

2.  Comunicacion para la paz
(Comunicacién noviolenta,
comunicacion transformadora)

3. Mediacion transformativa y coaching
mediacional

Lopez-Aparicio
Pérez, Isidro

isidro@go.ugr.es

1. Arte, MUsica y Literatura para la paz.
2. Medios de comunicacién y derechos
humanos.

3. Procesos de mediacion artistica para
la paz.

4. La creatividad como resolucién de
conflictos.

Molina emf@ugr.es 1. Las artes como herramientas de
Fernandez, construccion de paz.
Elvira 2. Miradas educativas a la migraciony la
justicia social.
3. Democracia y participacion en
contextos educativos.
4. El conflicto en las instituciones
educativas.
Ramirez cramih@ugr.es 1. Educacion y cultura de paz.
Hurtado, 2. Artes, musica y paz. Procesos de
Carmen mediacidn artistica.

3. Diversidad funcional y cultura de paz
4. Fundamentos filoséficos de la cultura
de pazy el didlogo interreligioso

Reyes Lépez,

mlreyes@ugr.es

1. Arte, Musica y Educacién para la Paz

Maria Luisa 2. Metodologia cualitativa aplicada a la
investigacion para la paz
3. Educacién para la Paz en la formacion
del profesorado

Garcia marinagc@ugr.es a) Liderazgo para la justicia social

Carmona, b) Educacién intercultural

Marina




c¢) Las TIC como herramientas de
inclusién social
d) Diversidad cultural

COLABORADORES EN LA TUTORIZACION DE TFG

Ananos
Bedrifiana,
Karen

Karengananos@ugr.e
s

1. Vulneracién de derechos humanos en
poblaciones fragiles

(pueblos indigenas; nifios; nifas vy
adolescentes; mujeres; prisioneras;
LGBTI; afrodescendientes).

2. Violacién de derechos humanos en la
region Latinoamericana y Europa.

3. Conflictos territoriales; socio-
ambientales con enfoque de derechos
humanos en Latinoamérica.

4. Vulneracion de derechos humanos en
Conflictos internacionales (mujeres vy
menores).

Palma
Valenzuela,
Andrés

andrespalma@ugr.e
s

1. Educacién para la Paz y Ciencias
Sociales

2. Aportacion de las religiones a la
educacion para la paz

3. Educacién para la paz en la formacion
del profesorado de Educacién infantil,
primaria y secundaria.




